05/04/2023, 12:50 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85302 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR LÉO FRANÇA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1971/2023

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DE TRAMITAÇÃO O
REQUERIMENTO DE ABERTURA DE CPI
DE Nº 1970/2023, PARA VOTAÇÃO ÚNICA
NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Léo França, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art. 94. do Regimento Interno, o requerimento de nº 1970/2023 para votação única votação, na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

No contrato foi firmado do Termo nº 047/2020 entre o Município de Petrópolis e SINART, cujo
objeto era a prorrogação do Termo nº 03/2002, o qual teve sua nulidade declarada nos autos
do Processo Administrativo nº 088/2003, devidamente publicada no Diário Oficial do Município
de Petrópolis no dia 31/08/2022.

Diante disso, tendo em vista que o aludido termo aditivo extrapolou o prazo de prorrogação
permitido em lei, faz-se necessária a instauração de CPI para apurar irregularidades e verificar
se o ato causou prejuízo ao erário. Sendo assim, submeto o assunto à Vossa apreciação para
adoção das providências que julgar necessárias

Sala das Sessões, 04 de Abril de 2023

LÉO FRANÇA
Vereador

Processo
Arquivado

Data do Documento: 04/04/2023 - 15:12:20
Data do Processo: 04/04/2023 - 15:12:50
Processo: 1971/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360052197

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600521971